ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 10 мая 2018 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского административного округа 

г. Краснодара Чередниченко Б.Ф.

подсудимых ФИО1, ФИО2

защитников Гусикова С.Я., предоставившего ордер № 455683,

ФИО3, представившего ордер № 903360

представителя потерпевшего ФИО10

при секретаре Гребенниковой Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО4 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, ФИО1 совместно с ФИО4 с целью приобретения товара прибыли в гипермаркет «Окей», расположенный по адресу: 

<

...>. Находясь в торговом зале гипермаркета «Окей» ФИО1, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на тайное хищение чужого имущества, принадлежащее ГМ «Окей», предложила ФИО4 совместно совершить хищение товара, находящегося на реализации в торговом зале и, получив согласие вступили в сговор, распределив заранее роль каждой. Так, ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли должна была совершить хищение товара, находящегося на реализации в торговом зале, а именно пройти к стеллажу женской косметикой, взять понравившиеся предметы косметики, положить их в сумку, находящуюся при ней, вынести их за линию касс, и далее выйти из гипермаркета «Окей». ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли в совершении хищения должна была вместе выбрать необходимый ей товар, после чего передать его ФИО1, чтобы последняя положила его в сумку, находящуюся при ней. Помимо этого ФИО4, согласно отведенной ей преступной роли, должна была следить за тем, чтобы их действия были неочевидны для окружающих и не вызывали подозрений. После чего ФИО4 необходимо было беспрепятственно пройти через линию касс, и далее выйти из гипермаркета «Окей».

Далее в 09 часов 20 минут, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи уверенными в том, что их действия носят тайный характер и незаметны для окружающих, подошла к стеллажу с косметикой, где, действуя совместно и согласованно с ФИО4, в целях хищения взяла с прилавка подводку для глаз Gosh фломастер Intense тонОЗ коричневый, код товара 801258, в количестве 1 шт., стоимостью 397 рублей 25 копеек; карандаш автомат LAVELLE PL07 тон 01 черный, код товара 4602001033313, в количестве 1 шт., стоимостью 48 рублей 32 копейки; карандаш для губ Maybelline Color Sensational тон50 пыльная роза, код товара 823641, в количестве 1 шт., стоимостью 211 рублей 90 копеек; карандаш для губ Eva кофейно-розовый, код товара 4690595012142, в количестве 1 шт., стоимостью 74 рубля 75 копеек; помада для губ жидкая L"Oreal Paris Infaillible Lip Paint 209 Утренний американо 8мл, код товара 820842, в количестве 1 шт., стоимостью 373 рубля 93 копейки, которые положила в сумку, находившуюся при ней. После этого ФИО1, согласно предварительному сговору, положила в свою сумку товар, который был передан ФИО4, а именно: подводку для глаз Maybelline Liner Precision Liquid коричневая, код товара 3600531047825, в количестве 1 шт., стоимостью 270 рублей 00 копеек; карандаш для губ Rimmel Ластинг Финиш 014, код товара 5012874027262, в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 36 копеек; лак для ногтей Divage UV Gel Lux №11, код товара 4680245008199, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 83 копейки; тушь для ресниц L"Oreal Paris Крылья бабочки интенсивный черный, код товара 3600522745822, в количестве 1 шт., стоимостью 401 рубль 83 копейки; карандаш для глаз Essence Kajal тон 01 черный, код товара 4250035200715, в количестве 1 шт., стоимостью 50 рубля 03 копейки. После чего ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, пронесла вышеуказанный товар в своей сумке через линию касс, не оплатив его, ожидая выхода за линию касс ФИО4 для дальнейшего осуществления своей преступной роли. 

С похищенным имуществом на общую сумму 2114 рублей 20 копеек ФИО1, не оплачивая похищенное имущество, принадлежащее ГМ «Окей», согласно преступному сговору, проследовала к выходу из гипермаркета, где совместно с ФИО4 была задержана сотрудниками охраны гипермаркета, в связи с чем, не смогли довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению по независящим от них обстоятельствам.

В судебное заседание от подсудимых поступили письменные заявления, в котором они просят рассмотреть данное уголовное дело без их участия, вину в предъявленном им обвинении полностью признают.

Представитель государственного обвинения и защитники подсудимых не возражали против заявленного ходатайства. 

Учитывая, что в силу ч. 4 ст. 247 УПК РФ данное дело может быть рассмотрено судом в отсутствие подсудимых, суд считает возможным удовлетворить заявленное ходатайство и рассмотреть дело в их отсутствие. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО1, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, свою вину признала полностью и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут вместе со своей сестрой ФИО4 приехали в ГМ «Окей», который расположен по адресу: 

<

...>, для совершения покупок. Пройдя в торговый зал гипермаркета «Окей» у ФИО1 возник умысел на хищение товара, в связи с чем она предложила своей сестре ФИО4 совершить кражу косметики, обговорив действия каждой. На данное предложение ФИО4 согласилась. Около 09 часов 20 минут они вместе прошли к стеллажам с косметикой, где ФИО1 выбрала понравившиеся товары, а именно туш для ресниц, карандаши и помаду для губ, наименование которых уже не помнит, и положила их к себе в сумку черного цвета, находившуюся при ней, а ее сестра ФИО4 так же выбрала необходимый ей товар, а именно подводку для глаз, туш для ресниц, помаду для губ, после чего передала его ФИО1, чтобы последняя положила его в свою сумку. Помимо этого ФИО4 в это время наблюдала за тем, чтобы их действия не были замечены сотрудниками гипермаркета и окружающими людьми. После этого они с сестрой пошли в сторону касс. ФИО1 прошла через кассу № 18 или №19, точно уже не помнит, не оплатив за товар, который находился в ее сумке. Пройдя через линию касс и дождавшись, когда ФИО4 так же пройдет через линию касс, они вместе направились в сторону выхода. В это время к ним подошли сотрудники охраны, которые предложили пройти вместе с ними в комнату для посетителей. Пройдя в эту комнату, им было предложено выложить на стол товар, принадлежащий ГМ «Окей», на что они с сестрой ответили, что такового у них не имеется. Далее работниками охраны были вызваны сотрудники полиции, по прибытию которых ими был выложен товар, за который они не произвели оплату. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Допрошенная в ходе предварительного следствия подсудимая ФИО5, чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания, свою вину признала полностью и пояснила, что 16.01.2018 около 09 часов 00 минут вместе со своей сестрой ФИО1 приехали в ГМ «Окей», который расположен по адресу: 

<

...>, для совершения покупок. Пройдя в торговый зал гипермаркета «Окей» ФИО1 предложила ей совершить кражу косметики, обговорив действия каждой. На данное предложение ФИО4 согласилась. Около 09 часов 20 минут она вместе с ФИО1 прошла к стеллажам с косметикой, где ФИО4 выбрала понравившиеся товары, а именно подводку для глаз, туш для ресниц, помаду для губ, название которых уже не помнит, и передала их ФИО1, чтобы она положила товар в сумку черного цвета, находившуюся при ФИО1, ее сестра ФИО1 так же выбрала необходимый ей товар, а именно туш для ресниц, карандаши и помаду для губ, после чего положила его в свою сумку. Так же все это время ФИО4 наблюдала за тем, чтобы их действия не были замечены сотрудниками гипермаркета и окружающими людьми. После этого они с сестрой пошли в сторону касс. ФИО1 прошла через кассу № 19, не оплатив за товар, и пройдя некоторое расстояние после линии касс стала ожидать ФИО4 После того как ее сестра прошла через кассу, она так же направилась через кассу № 18 и, пройдя линию касс, подошла к ФИО1 и они вместе направились к выходу из гипермаркета. В это время к ним подошли сотрудники охраны, которые предложили пройти вместе с ними в комнату для посетителей. Пройдя в эту комнату, им было предложено выложить на стол товар, принадлежащий ГМ «Окей», на что они с сестрой ответили, что такового у нас нет. После этого работниками охраны были вызваны сотрудники полиции, по прибытию которых они выложили товар, за который не произвели оплату. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина также подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания.

Так, допрошенный в ходе судебного заседания представитель потерпевшего ФИО10 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут от сотрудников охраны ему стало известно, что две молодых девушки прошли через линию касс, не расплатившись за товар, принадлежащий ООО «Окей», находившийся при них. Когда данные молодые девушки прошли через линию касс, не оплатив товар, находившийся у них при себе, к ним обратились сотрудники охраны, которые попросили их пройти в комнату досмотра, где молодые девушки добровольно выложить товар, которые не оплатили, отказались. В связи с этим по данному факту было сообщено сотрудникам полиции. По приезду сотрудников полиции не оплаченный товар был выложен, а именно: подводка д/глаз Gosh фломастер Intense тонОЗ коричневый, стоимостью 397 рублей 25 копеек; карандаш-автомат LAVELLE PL07 тон 01 черный, стоимостью 48 рублей 32 копейки; карандаш д/губ Maybelline Color Sensational тон50 пыльная роза, стоимостью 211 рублей 90 копеек; карандаш д/губ Eva кофейно-розовый стоимостью 74 рубля 75 копеек; помада д/губ жидкая L"Oreal Paris Infaillible Lip Paint 209 Утренний американо 8 мл стоимостью 373 рубля 93 копейки; подводка д/глаз Maybelline Liner Precision Liquid коричневая стоимостью 270 рублей; карандаш д/губ Rimmel Ластинг Финиш 014 стоимостью 155 рублей 36 копеек; лак д/ногтей Divage UV Gel Lux №11 стомостью 130 рублей 83 копейки; тушь д/ресниц L"Oreal Paris Крылья бабочки интенсивный черный стоимостью 401 рубль 83 копейки; карандаш д/глаз Essence Kajal тон 01 черный стоимостью 50 рублей 03 копейки; на общую сумму 2114 рублей 20 копеек.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО11, пояснила, что она работает в должности оператора видеонаблюдения ООО «ОО АН-Секьюрити Юг». ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 30 минут находясь на своем рабочем месте в комнате видеонаблюдения, ФИО11 были замечены две девушки, которые взяли со стеллажа товар в ассортименте и положили его в сумку, после этого вышли через кассы № 18 и № 19, не оплатив товар. За линией касс, на выходе из ГМ «Окей» были остановлены сотрудниками охраны и добровольно сопровождены в комнату для покупателей.

Также вина подсудимых подтверждается следующими материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: Заявлением о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ две женщины из помещения торгового зала ГМ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...>, совершили хищение товара на общую сумму 2114рублей 20 копеек (л.д. 4). Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена комната для посетителей ГМ «Окей», расположенного по адресу: 

<

...> и изъято: подводка для глаз Gosh фломастер Intense тонОЗ коричневый, код товара 801258, в количестве 1 шт., стоимостью 397 рублей 25 копеек; карандаш автомат LAVELLE PL07 тон 01 черный, код товара 4602001033313, в количестве 1 шт., стоимостью 48 рублей 32 копейки; карандаш для губ Maybelline Color Sensational тон50 пыльная роза, код товара 823641, в количестве 1 шт., стоимостью 211 рублей 90 копеек; карандаш для губ Eva кофейно-розовый, код товара 4690595012142, в количестве 1 шт., стоимостью 74 рубля 75 копеек; помада для губ жидкая L"Oreal Paris Infaillible Lip Paint 209 Утренний американо 8мл, код товара 820842, в количестве 1 шт., стоимостью 373 рубля 93 копейки, подводка для глаз Maybelline Liner Precision Liquid коричневая, код товара 3600531047825, в количестве 1 шт., стоимостью 270 рублей 00 копеек; карандаш для губ Rimmel Ластинг Финиш 014, код товара 5012874027262, в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 36 копеек; лак для ногтей Divage UV Gel Lux №11, код товара 4680245008199, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 83 копейки; тушь для ресниц L"Oreal Paris Крылья бабочки интенсивный черный, код товара 3600522745822, в количестве 1 шт., стоимостью 401 рубль 83 копейки; карандаш для глаз Essence Kajal тон 01 черный, код товара 4250035200715, в количестве 1 шт., стоимостью 50 рубля 03 копейки и CD-R диск (л.д. 5-6). Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой она чистосердечно призналась в совершенном преступлении (л.д. 14-15). Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрены следующие предметы: подводка для глаз Gosh фломастер Intense тонОЗ коричневый, код товара 801258, в количестве 1 шт., стоимостью 397 рублей 25 копеек; карандаш автомат LAVELLE PL07 тон 01 черный, код товара 4602001033313, в количестве 1 шт., стоимостью 48 рублей 32 копейки; карандаш для губ Maybelline Color Sensational тон50 пыльная роза, код товара 823641, в количестве 1 шт., стоимостью 211 рублей 90 копеек; карандаш для губ Eva кофейно-розовый, код товара 4690595012142, в количестве 1 шт., стоимостью 74 рубля 75 копеек; помада для губ жидкая L"Oreal Paris Infaillible Lip Paint 209 Утренний американо 8мл, код товара 820842, в количестве 1 шт., стоимостью 373 рубля 93 копейки, подводка для глаз Maybelline Liner Precision Liquid коричневая, код товара 3600531047825, в количестве 1 шт., стоимостью 270 рублей 00 копеек; карандаш для губ Rimmel Ластинг Финиш 014, код товара 5012874027262, в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 36 копеек; лак для ногтей Divage UV Gel Lux №11, код товара 4680245008199, в количестве 1 шт., стоимостью 130 рублей 83 копейки; тушь для ресниц L"Oreal Paris Крылья бабочки интенсивный черный, код товара 3600522745822, в количестве 1 шт., стоимостью 401 рубль 83 копейки; карандаш для глаз Essence Kajal тон 01 черный, код товара 4250035200715, в количестве 1 шт., стоимость 50 рубля 03 копейки (л.д. 34-43). Протоколом осмотра документов о ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу были осмотрены следующие документы: справка о стоимости похищенного имущества согласно закупке товара (л.д. 47-50). Справкой о стоимости похищенного имущества согласно закупке товара (л.д. 19-20). Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу были осмотрены следующие предметы: диск с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения ГМ «Окей», где отображен момент хищения товара ФИО1 и ФИО4 (л.д. 90-92). Вещественными доказательствами: диском с видеозаписью за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения ГМ «Окей» (л.д. 156).

Таким образом, оценив в совокупности собранные по данному делу доказетельства суд считает, что вина подсудимой ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления установлена, а действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимых ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой ФИО1 суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, чистосердечное раскаяние и признание своей вины, нахождение на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимой ФИО2, суд признает совершение преступления впервые, чистосердечное раскаяние и признание своей вины.

Также суд учитывает личности подсудимых, положительно характеризующихся по месту жительства.

Учитывая все обстоятельства дела, личности подсудимых, суд считает необходимым назначить им наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, ст. 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, единовременно, в доход государства. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, единовременно, в доход государства. 

Меру пресечения осужденной ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу не изменять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: